РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области
КОМИТЕТ

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Санкт-Петербург №

Об областном совете Почётных учителей Ленинградской области

В целях расширения государственно-общественного участия в управлении
образованием, повышения эффективности управления инновационными процессами
и экспериментальной деятельностью в системе образования Ленинградской области,
содействия в повышении профессионального уровня и творческого потенциала
учителей Ленинградской области

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Создать областной совет Почётных учителей Ленинградской области.
2. Утвердить Положение об областном совете Почётных учителей

Ленинградской области (далее -  Совет) согласно приложению 1.
3. Возложить функции по обеспечению взаимодействия комитета общего и

профессионального образования Ленинградской области и Совета на отдел по
работе с педагогическими кадрами и информационного обеспечения (Т.Г.
Рыборецкая).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета

Утверждено
приказом комитета общего и

профессионального образования
Ленинградской области

от « » 2015 года №

Положение
об областном совете Почётных учителей Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Областной совет Почётных учителей Ленинградской области (далее -
Совет) является постоянно действующим органом государственно - общественного
управления при комитете общего и профессионального образования Ленинградской
области.

1.2. Совет в своей работе руководствуется нормативными правовыми
актами Российской Федерации, Ленинградской области и настоящим Положением
об областном совете Почётных учителей Ленинградской области (далее -
Положение).

1.3. Деятельность членов Совета строится на принципах добровольности
участия в его работе, коллегиальности принятия решений, гласности, открытости.

1.4. Совет является коллегиальным органом, в состав которого входят
высокопрофессиональные учителя общеобразовательных учреждений,
преподаватели общеобразовательных дисциплин учреждений среднего
профессионального образования, которым присвоено звание «Почетный учитель
Ленинградской области» в соответствии с областным законом от 21 декабря 2010
года № 80 -о з  «О звании «Почетный учитель Ленинградской области».

2. Цели, задачи деятельности Совета

2.1. Совет создается в целях:
расширения государственно-общественного участия в управлении

образованием;
участия в разработке и реализации региональной образовательной политики;
развития регионального образовательного и информационного пространства в

системе управления общеобразовательными учреждениями;
повышения эффективности управления инновационными процессами и

экспериментальной деятельностью в системе образования Ленинградской области;
содействия профессиональному росту педагогических работников

образовательных учреждений;
содействия в совершенствовании законодательства в сфере образования,

социально-правовой защищенности работников образования;

создания условий для активной профессиональной и общественной
деятельности членов Совета.

2.2. Основными задачами Совета являются
координация деятельности образовательных учреждений

Ленинградской области по актуальным вопросам общего, среднего
профессионального образования;

обсуждение актуальных проблем современного образования;
обобщение и распространение лучших практик;
создание условий для самореализации, повышения творческого потенциала

учителей (педагогов);
повышение престижа профессии педагога.

3. Состав Совета, порядок избрания и назначения

3.1. В состав Совета входят только учителя (педагоги) имеющие звание
«Почетный учитель Ленинградской области».

3.2. При формировании первоначального состава Совета членство в Совете
оформляется путем устного согласования обращений представителя Комитета в
адрес кандидатов в члены Совета.

3.3. Прием в члены Совета осуществляется на основе личного письменного
заявления.

3.4. В состав Совета входят не более 7 человек.
3.5. Персональный состав Совета утверждается распоряжением комитета

общего и профессионального образования Ленинградской области.
3.6. Совет на первом заседании открытым голосованием избирает

председателя и секретаря Совета.
3.7. Работу Совета возглавляет Председатель Совета.
3.8. Секретарь Совета организует заседания Совета, ведение

делопроизводства и протоколов заседаний Совета, координации его работы и
контроля за выполнением решений,

3.9. Совет собирается не реже 2-х раз в год.

4. Организация работы Совета

4.1. Заседания каждого Совета проводятся в соответствии с утвержденным
ежегодным планом работы Совета. Повестка дня, дата, время и место проведения
заседания Совета определяются Председателем Совета. В повестку дня заседания
Совета выносятся вопросы, предложенные для рассмотрения Председателем и
членами Совета.

4.2. Предложения по формированию повестки очередного заседания Совета
должны быть направлены членам Совета.

4.3. Информация о заседании Совета, дате, месте и времени проведения
доводится до его членов не менее, чем за 10 дней до даты запланированного
заседания Совета.

4.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем представлено не
менее 50% его состава.

4.5. Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее
половины присутствующих.

4.6. Решения Совета носят рекомендательный характер.
4.7. По решению Председателя Совета заседание Совета может быть

проведено путем заочного голосования членов Совета, в том числе с
использованием электронных средств связи.

4.8. В работе Совета принимает участие председатель комитета общего и
профессионального образования Ленинградской области.

5. Права и обязанности Совета, членов совета

5.1. Совет имеет право:
направлять в адрес органов исполнительной власти различных уровней и

органов местного самоуправления предложения по приоритетным направлениям
развития образования в регионе;

участвовать в обсуждении проектов нормативных правовых актов, подготовке
рекомендаций (предложений) по модернизации системы образования
Ленинградской области, развитию сети образовательных учреждений, снижению
неэффективных расходов на их содержание;

участвовать в организации и проведении научно-практических
конференций, семинаров, совещаний по актуальным вопросам общего, среднего
профессионального образования

приглашать представителей комитета общего и профессионального
образования Ленинградской области, представителей органов местного
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования Ленинградской
области, а также специалистов других ведомств, для рассмотрения вопросов,
входящих в компетенцию Совета;

5.2. Совет обязан:
не реже одного раза в полугодие информировать руководителей

образовательных учреждений Ленинградской области о направлениях и результатах
деятельности Совета через официальный сайт комитета общего ' и
профессионального образования Ленинградской области;

5.3. Председатель Совета обязан:
осуществлять контроль за соблюдением настоящего Положения;
руководить и координировать деятельность Совета;
проводить заседания Совета;
предоставлять запрашиваемую комитетом общего и профессионального

образования Ленинградской области информацию о результатах заседаний Совета.
5.4. Члены Совета имеют право:
принимать участие в деятельности Совета;
участвовать в обсуждении и принятии решений Совета;

выражать в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит
приобщению к протоколу заседания Совета;

вносить предложения по совершенствованию деятельности Совета;
не реже одного раза в полугодие информировать педагогическую

общественность Ленинградской области о направлениях и результатах деятельности
Совета через официальный сайт комитета общего и профессионального образования
Ленинградской области;

5.5. Члены Совета обязаны:
соблюдать настоящее Положение;
голосовать индивидуально и открыто;
не пропускать заседания Совета без уважительной причин.